

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

COLUMBUS

NIF:

G98905136

Nº REGISTRO:

1930EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2025 - 31/12/2025

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		825.098,98	696.928,10
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		163.875,00	165.600,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		661.223,98	531.328,10
	B) ACTIVO CORRIENTE		300.193,08	305.103,76
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		5.225,00	0,00
	3. Otros		5.225,00	0,00
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		1.641,01	1.641,01
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		293.327,07	303.462,75
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.125.292,06	1.002.031,86

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.111.929,83	987.691,67
	A-1) Fondos propios		882.740,24	758.502,08
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		728.502,08	632.152,26
129	IV. Excedente del ejercicio		124.238,16	96.349,82
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		229.189,59	229.189,59
	C) PASIVO CORRIENTE		13.362,23	14.340,19
	II. Deudas a corto plazo		48,42	239,99
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		48,42	239,99
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		13.313,81	14.100,20
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		13.313,81	14.100,20
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.125.292,06	1.002.031,86

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		538.252,82	451.294,66
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		132.168,50	34.200,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		406.084,32	417.094,66
	3. Gastos por ayudas y otros		-156.262,21	-23.720,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-156.262,21	-23.720,00
(64)	8. Gastos de personal		-25.879,87	-14.731,14
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-229.589,81	-308.543,07
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-1.725,00	-1.725,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		124.795,93	102.575,45
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-557,77	-6.225,63
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-557,77	-6.225,63
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		124.238,16	96.349,82
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		124.238,16	96.349,82
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		124.238,16	96.349,82

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La promoción del patrimonio cultural español de todas las ciencias, las letras y las artes, contribuyendo a su defensa, salvaguarda y puesta en valor en beneficio de la sociedad española; el fomento de la investigación científica en el ámbito de la salud y la biotecnología, dirigida al descubrimiento de nuevos fármacos o tratamientos de los que puedan beneficiarse las distintas personas a las que les resultaren de aplicación; y el acceso a la educación y a tratamientos médicos a personas de bajos recursos o necesidades especiales.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación Columbus ha desarrollado a lo largo del ejercicio 2025 diversas actividades benéficas y de interés general. Entre ellas, destacan varios conciertos solidarios enmarcados en el IV Festival de Arantzazu, celebrado en San Sebastián, Logroño, Arantzazu y Bilbao con el objetivo de promover y difundir la cultura musical.

En cumplimiento de sus fines fundacionales, la Fundación Columbus ha continuado impulsando el desarrollo clínico de tratamientos dirigidos a niños afectados por enfermedades raras. En este ámbito, se ha dado continuidad al tratamiento de Alberto y Ona, ambos afectados por la enfermedad rara SPG50. Asimismo, en colaboración con el Hospital Sant Joan de Déu, se ha tratado a Dani, un niño español afectado por la enfermedad rara SPG50.

Por otro lado, a comienzos del año, la Fundación Columbus puso en marcha una campaña solidaria de apoyo a los afectados por la DANA de Valencia. En el marco de esta iniciativa, cabe destacar la organización de un concierto benéfico celebrado el 20 de marzo de 2025 en la Catedral de Valencia, que contó con la colaboración del Orfeón Donostiarra y de Plácido Domingo cuyos fondos recaudados se destinaron a varias bandas musicales de las distintas poblaciones afectadas por la DANA.

Domicilio social:

Ronda de Guglielmo Marconi, 8
Parque Tecnológico – Paterna
46980 Valencia.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Supuestos clave acerca del futuro:

La Fundación presenta, al cierre del ejercicio, un fondo de maniobra positivo por importe de 286.830,85 euros.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-156.262,21	-23.720,00
8. Gastos de personal	-25.879,87	-14.731,14
9. Otros gastos de la actividad	-229.589,81	-308.543,07
10. Amortización del inmovilizado	-1.725,00	-1.725,00
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-557,77	-6.225,63
TOTAL	-414.014,66	-354.944,84
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	538.252,82	451.294,66
TOTAL	538.252,82	451.294,66

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El análisis de las principales partidas que forman el excedente es el siguiente:

El desglose de la partida "Otros gastos de la actividad" -229.589,81€ (-308.543,07€ en 2024) corresponde a:

- Gasto arrendamiento Teatro:- 14.545,73€
- Seguro Responsabilidad Civil:-2.188,00€
- Servicios informáticos: -3.289,56€
- Servicios Bancarios: -3.353,46€
- Servicios auditoría: -4.376,28€
- Servicios médicos de hospitales para Enfermedades Raras España: -44.878,00€
- Servicios médicos de hospitales para Enfermedades Raras EEUU: -71.683,24€
- Servicios evento Teatro: -5.090,00€

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Gasto Varios eventos (Impresiones, seating plan, PDA): -2.600,12€
- Gastos de viaje y desplazamientos: -3.400,55€
- Servicios de Comunicación y Marketing: -5.082,00€
- Servicios imagen y sonido: -2.065,22€
- Publicidad, propaganda y relaciones públicas (redes sociales, google): -1.410,07€
- Gastos organización concierto (Técnicos de sonido, luces, seguridad, organizadores, Caché artistas) : -61.893,10€
- Cuota Fundaciones: -600,00€
- Servicios de Prevención de Riesgos laborales: -300,00€
- Servicios Internet: -302,10€
- Servicios LOPD: -300,00€
- Servicios profesionales (contables, notaría): -2.232,38€.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	124.238,16	Excedente del ejercicio	96.349,82
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	124.238,16	TOTAL	96.349,82
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	124.238,16	A reservas voluntarias	96.349,82
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	124.238,16	TOTAL	96.349,82

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	163.875,00	165.600,00

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Entidad reconocerá cualquier pérdida que pueda producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, si procede, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores serán similares a los aplicados para los activos materiales.

Los activos intangibles se amortizan linealmente en función de los años de vida útil estimada que se han considerado que son 5 años.

Analizados todos los factores, no se reconocen inmovilizados intangibles con vida útil indefinida.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.
Inexistencia de inmovilizados intangibles generadores de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	661.223,98	531.328,10

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	293.327,07	303.462,75

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

II. Deudas a corto plazo	48,42	239,99
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	13.313,81	14.100,20

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las siguientes categorías:

- Préstamos y partidas a cobrar.
- Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.
- Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados.
- Activos financieros disponibles para la venta.
- Derivados de cobertura.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se clasifican en alguna de las siguientes categorías:

- Débitos y partidas a pagar.
- Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Durante el ejercicio no se ha dado de baja ningún activo ni pasivo financiero.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Durante el ejercicio no se ha dado de baja ningún activo ni pasivo financiero.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No existen ingresos financieros.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	5.225,00	0,00

Criterios de valoración aplicados.

Los créditos por operaciones propias y otras cuentas a cobrar se valoran inicialmente por su valor razonable.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-557,77	-6.225,63

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido en la moneda funcional de la Fundación a fecha de pago utilizando el tipo de cambio en la fecha de la transacción. Las diferencias de tipo de cambio se han generado por la diferencia entre la fecha de la factura del centro medico de Estados Unidos y la fecha de pago.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Los activos y pasivos diferidos se valoran por el importe del gasto o ingreso anticipado imputable a ejercicios futuros, reconociéndose en resultados a medida que se produce su devengo.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	538.252,82	451.294,66
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-156.262,21	-23.720,00
A) 8. Gastos de personal	-25.879,87	-14.731,14
A) 9. Otros gastos de la actividad	-229.589,81	-308.543,07
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.725,00	-1.725,00
A) 17. Diferencias de cambio	-557,77	-6.225,63

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Resto de ingresos y gastos.

En la contabilización de los ingresos se tendrá en cuenta las siguientes reglas:

- a) Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado.
- b) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el período al que correspondan.
- c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan.
- d) En todo caso, deberán realizarse las periodificaciones necesarias.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado

de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	406.084,32	417.094,66

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	229.189,59	229.189,59

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. A estos efectos, se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

Análisis:

En el ejercicio 2017 la Fundación adquirió un instrumento musical de características especiales y únicas. Se trata de una pieza musical del siglo XVIII que no pierde valor por el paso del tiempo, siempre y cuando sea usado y conservado adecuadamente, lo que ha llevado a la Fundación a ceder su uso al mejor violonchelista nacional.

El instrumento se amortiza a 1% anual debido a que su vida útil estimada es indefinida, y su uso no produce desgaste sino que ayuda a su conservación.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
219 Otro inmovilizado material	165.600,00	0,00	0,00	165.600,00
TOTAL	165.600,00	0,00	0,00	165.600,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
219 Otro inmovilizado material	0,00	0,00	-1.725,00	1.725,00
TOTAL	0,00	0,00	-1.725,00	1.725,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	165.600,00	0,00	1.725,00	163.875,00

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	165.600,00	0,00	1.725,00	163.875,00
TOTAL	165.600,00	0,00	1.725,00	163.875,00

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	165.600,00	0,00	1.725,00	163.875,00
TOTAL	165.600,00	0,00	1.725,00	163.875,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	5.225,00	0,00	5.225,00
TOTAL	0,00	5.225,00	0,00	5.225,00

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	531.328,10	129.895,88	0,00	661.223,98
TOTAL	531.328,10	129.895,88	0,00	661.223,98

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	531.328,10	129.895,88	0,00	661.223,98

Valoración a valor razonable:

La Fundación Columbus destinó 500.000 dólares al programa SPG50 mediante la suscripción de notas convertibles en una sociedad de propósito social con sede en EEUU cuyo objeto social es el desarrollo de tratamientos de terapia génica para enfermedades ultrararas como SPG50 o CMT4J. La participación de Fundación Columbus a cierre del ejercicio es de 661.223,98 euros y no se ha registrado ningún movimiento en la cuenta de resultados. La sociedad invertida no cotiza en ningún mercado.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

La participación en Elpida Therapeutics SPC se ha materializado desde 2023 a través de notas convertibles, con distintos vencimientos. En los próximos ejercicios, la Fundación Columbus ampliará su participación con el objetivo de que el centro médico pueda desarrollar los diferentes tratamientos de terapia génica. A día de hoy, la Fundación no dispone de un calendario de pagos ni de flujos que pueda originar la inversión.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
447 Usuarios, deudores	0,00	5.225,00	0,00	5.225,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	303.462,75	695.605,71	705.741,39	293.327,07
TOTAL	303.462,75	700.830,71	705.741,39	298.552,07

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	303.462,75	700.830,71	705.741,39	298.552,07

Valoración a valor razonable:

Son saldos bancarios, y su valor es precio de mercado.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:
Saldos bancarios.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:
La partida "Deuda con entidades de Crédito" del Pasivo Corriente del Balance tiene un saldo de 239,99 euros correspondiente a una tarjeta de crédito.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	310.254,13	321.898,13	0,00	632.152,26
114 Reservas especiales	79.624,69	0,00	79.624,69	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	242.273,44	96.349,82	242.273,44	96.349,82
TOTAL	662.152,26	418.247,95	321.898,13	758.502,08

Ejercicio actual:

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	632.152,26	96.349,82	0,00	728.502,08
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	96.349,82	124.238,16	96.349,82	124.238,16
TOTAL	758.502,08	220.587,98	96.349,82	882.740,24

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

A la Fundación le es aplicable el régimen fiscal especial del impuesto sobre sociedades establecido en la Ley 49/2002, y cumple con los requisitos que para ello se establece en el artículo 3 de la citada Ley. En este sentido, todos los ingresos obtenidos están exentos de tributación en el impuesto sobre sociedades y ningún gasto resulta deducible. Por otra parte, en el presente ejercicio no existen bonificaciones, disminuciones y deducciones de cuotas. Por último, la Fundación carece de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-156.262,21
6502 Ayudas monetarias a entidades	-46.668,00
6503 Ayudas monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-109.594,21

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La Fundación Columbus destinó 3.000,00 euros a CTNNB FOUNDATION con domicilio en Eslovenia y número de identificación 4125878000 para la investigación de la enfermedad rara CTNNB.

La Fundación Columbus destinó 153.262,21 euros a los afectados de la DANA. Del importe total de la donación, 109.594,21 euros se canalizaron a través de la Fundación Farmamundi con CIF G46973715 mediante la cual se reforzó el suministro de material de protección, material sanitario básico de curas de primera necesidad así como vacunas para las personas más vulnerables. El importe restante, se repartieron de la siguiente forma: 21.834,00 euros para la "Unión Musical de Paiporta" con CIF G46598777 y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

21.834,00 euros para la "Banda Primitiva de Paiporta" con CIF G46191292, con el objetivo de paliar los daños de la DANA de 2024.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-19.573,41
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-6.306,46
TOTAL	-25.879,87

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-14.545,73
(623) Servicios de profesionales independientes	-17.345,44
(625) Primas de seguros	-2.188,00
(626) Servicios bancarios y similares	-3.353,46
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-1.410,07
(629) Otros servicios	-190.747,11
TOTAL	-229.589,81

Análisis de gastos:

El análisis de las principales partidas que forman el excedente es el siguiente:
El desglose de la partida "Otros gastos de la actividad" -229.589,81€ (-308.543,07€ en 2024) corresponde a:

GASTOS IMPUTADOS A ACTIVIDADES FUNDACIONALES (-210.050,78€):

- 621 Gasto arrendamiento Teatro:- 14.545,73€
- 623 Servicios imagen y sonido: -2.065,22€ (técnico de sonido para los eventos)
- 623 Servicios de Comunicación y Marketing: -5.082,00€
- 627 Servicios de Publicidad: -92,57€
- 629 Gasto de Desplazamientos: -2.120,80€
- 629 Gasto Hospital EEUU: -71.683,24€
- 629 Gastos Hospital España: -44.878,00 euros
- 629 Gasto servicios evento: -5.090,00€
- 629 Gasto Organización conciertos: -61.893,10 euros.
- 629 Gasto Varios eventos (Impresiones, seating plan, PDA) : -2.600,12€

GASTOS NO IMPUTADOS A ACTIVIDADES FUNDACIONALES (-19.539,03€):

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

- Servicios Bancarios: -3.353,46€
- Seguro Responsabilidad civil: -2.188,00€
- Publicidad, propaganda y relaciones públicas: -1.317,50€
- Servicios de profesionales independientes: -10.198,22€. de los que -3.289,56€ corresponden a servicios informáticos, -4.376,28€ servicios de Auditoría, -300€ de servicios de LOPD y -2.232,38€ a servicios de notaría, FNMT y Asesoría.
- Otros servicios: -1.202,10 euros: Cuota SGAE, Cuota fundaciones España, gastos de Correos y gastos en prevención de riesgos laborales.
- Gasto Desplazamientos: -1.279,75€.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	132.168,50	Entidades privadas	406.084,32	Particulares y entidades privadas
TOTAL	132.168,50		406.084,32	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	229.189,59	0,00	0,00	229.189,59
TOTAL	229.189,59	0,00	0,00	229.189,59

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	229.189,59	0,00	0,00	229.189,59

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	229.189,59	0,00	0,00	229.189,59
-------	------------	------	------	------------

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	406.084,32	417.094,66
TOTAL	406.084,32	417.094,66

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Canopia de Aran Holding SL	Participación proyecto Elpida	2023	2023-2026	229.189,59	0,00	0,00	0,00	0,00	229.189,59
Particulares	Particulares	Actividades	2025	2025-2026	406.084,32	0,00	0,00	406.084,32	406.084,32	0,00
TOTAL					635.273,91	0,00	0,00	406.084,32	406.084,32	229.189,59

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

El activo registrado en contabilidad, se encuentra a valor razonable de mercado por su precio de adquisición.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La fundación ha recibido subvenciones privadas que se destinan a las actividades de la fundación y a financiar la inversión en activo financiero.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Proyecto de enfermedades raras

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Columbus desarrolla un programa cuyo objetivo principal es impulsar la investigación, el desarrollo y la aplicación de tratamientos basados en terapia génica dirigidos a determinadas enfermedades ultrarraras, así como facilitar el acceso efectivo a este tipo de terapias a niños y niñas afectados por estas patologías. Se trata de enfermedades de muy baja prevalencia, que en muchas ocasiones carecen de alternativas terapéuticas eficaces, lo que hace especialmente relevante la actuación de entidades como la Fundación, orientadas a promover soluciones innovadoras que puedan mejorar la calidad de vida de los pacientes y sus familias.

En el marco de este programa, durante el ejercicio 2025 la Fundación Columbus ha continuado avanzando en el desarrollo de tratamientos para la enfermedad SPG50, consolidando así una línea de actuación prioritaria dentro de sus fines fundacionales. A lo largo del ejercicio, se ha logrado tratar a dos pacientes en un centro médico especializado de Estados Unidos, lo que supone un hito relevante en la evolución del programa y en la materialización de sus objetivos asistenciales y científicos.

La experiencia acumulada hasta la fecha y los resultados observados permiten valorar de forma positiva los avances alcanzados durante 2025. En este sentido, la Fundación prevé mantener su apoyo al tratamiento de niños y niñas con SPG50 en Estados Unidos mientras se sigue trabajando en la ampliación progresiva del acceso a esta terapia. Como objetivo a corto y medio plazo, se estima la posibilidad de llegar a tratar a 18 pacientes en los próximos dos años y realizar 16 controles, lo que evidenciaría un crecimiento sustancial del alcance del programa y de su impacto social y sanitario.

Asimismo, uno de los avances más significativos del ejercicio 2025 ha sido la colaboración establecida entre la Fundación Columbus y el Hospital Sant Joan de Déu de Barcelona, orientada a hacer posible que niños españoles afectados por enfermedades raras puedan recibir tratamiento en España. Esta iniciativa representa un paso especialmente importante, no solo por su impacto directo en los pacientes y sus familias, sino también por la relevancia estratégica que tiene en términos de consolidación de capacidades asistenciales y médicas en el ámbito nacional.

Gracias a esta colaboración, durante el ejercicio se ha conseguido tratar a Daniel, un niño diagnosticado con SPG50, en territorio español. En el marco de esta actuación, la Fundación Columbus ha asumido la financiación de los gastos hospitalarios asociados al tratamiento, así como los gastos de desplazamiento del paciente y de su familia, contribuyendo de este modo a reducir las barreras económicas y logísticas que con frecuencia dificultan el acceso a terapias altamente especializadas.

A través de este programa, la Fundación Columbus reafirma su compromiso con la infancia afectada por enfermedades ultrarraras, impulsando iniciativas de alto impacto médico y social, promoviendo la equidad en el acceso a tratamientos innovadores y apoyando a las familias en un proceso especialmente complejo desde el punto de vista sanitario, emocional y económico.

Además, se ha dado apoyo en el desarrollo de la terapia génica URBAGEN para el tratamiento del Síndrome CTNNB1, consiguiendo que se tratara el primer paciente en Eslovenia en Diciembre del 2025.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	1	1	304,00	180,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	3	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-174.000,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
a) Ayudas monetarias	-174.000,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.011,84	-5.360,62	0,00	-5.360,62
Otros gastos de la actividad	0,00	-121.643,24	0,00	-121.643,24
Servicios auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Serguro RC	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota fundaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Google	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota Sgae	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios enfermedades raras EEUU	0,00	-71.683,24	0,00	-71.683,24
Servicios Enfermedades raras España	0,00	-44.878,00	0,00	-44.878,00
Servicios de comunicación	0,00	-5.082,00	0,00	-5.082,00
Arrendamiento Teatro	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios imagen y sonido	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Servicios de publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos desplazamiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos organización conciertos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos catering evento	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos varios evento	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-557,77	0,00	-557,77
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-180.011,84	-130.561,63	0,00	-130.561,63
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	129.895,88	0,00	129.895,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	129.895,88	0,00	129.895,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	180.011,84	260.457,51	0,00	260.457,51

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Niños beneficiados por la investigación o el acceso al tratamiento	Número de niños	1,00	3,00

A2. Eventos benéficos

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Columbus desarrolla, dentro de sus fines de interés general, una línea de actividad orientada a la organización y celebración de conciertos, festivales y otros eventos culturales y benéficos, con una doble finalidad. Por un lado, promover y difundir la cultura musical, facilitando el acceso del público a propuestas artísticas de gran calidad y contribuyendo al enriquecimiento cultural de la sociedad. Por otro, canalizar la recaudación obtenida a través de estos eventos hacia el apoyo de sus proyectos fundacionales, especialmente aquellos vinculados al impulso de tratamientos de terapia génica para niños afectados por enfermedades raras y ultrarraras, así como a otras causas solidarias de especial relevancia social.

Durante el ejercicio 2025, la Fundación Columbus ha mantenido una intensa actividad en este ámbito, consolidando su apuesta por la música como herramienta de sensibilización, cohesión social y generación de recursos para fines benéficos. En este contexto, cabe destacar la celebración de los siguientes eventos:

El 20 de marzo de 2025, la Fundación Columbus organizó un concierto benéfico en la Catedral de Valencia, que contó con la destacada participación del Orfeón Donostiarra y de Plácido Domingo. Este concierto constituyó un acontecimiento de especial relevancia tanto por su dimensión artística como por su finalidad solidaria. Los fondos recaudados fueron destinados a ayudar a los afectados por la DANA de Valencia de 2024, dando respuesta a una situación de emergencia social y poniendo de manifiesto la capacidad de la Fundación para movilizar iniciativas culturales al servicio de necesidades urgentes de carácter humanitario.

Asimismo, entre los días 11 y 15 de septiembre de 2025, la Fundación organizó la IV edición del Festival RenHacer, consolidando una cita ya plenamente reconocida dentro de su programación cultural. Esta edición tuvo como eje artístico la interpretación del Réquiem de Verdi, una de las obras más emblemáticas y conmovedoras del repertorio sinfónico-coral, de gran exigencia musical y profundo valor artístico. Para su interpretación se contó con la participación de la Orquesta Sinfónica de Bilbao, el Orfeón Donostiarra, la soprano Miren Urbieta-Vega, la mezzosoprano María José Montiel, el tenor Jonathan Tetelman y el bajo George Andguladze, bajo la dirección del maestro Ramón Tebar. La celebración de este festival refuerza el compromiso de la Fundación con la excelencia artística, la difusión del patrimonio musical y la creación de espacios culturales de alto nivel vinculados a una finalidad solidaria.

Por último, el 16 de diciembre de 2025, la Fundación Columbus organizó en la Iglesia de San Nicolás de Valencia su ya tradicional Concierto de Navidad, una cita consolidada dentro de las actividades anuales de la entidad. Este evento, además de su dimensión cultural y artística, representa una oportunidad para reunir a colaboradores, benefactores y público general en torno a una iniciativa que combina la celebración de la música con el apoyo a los fines fundacionales. La continuidad de este concierto navideño evidencia la voluntad de la Fundación de mantener una programación estable de actividades que unan cultura, sensibilización social y compromiso solidario.

A través de la organización de estos conciertos y eventos, la Fundación Columbus no solo impulsa la promoción de la cultura musical, sino que también fortalece su capacidad de sensibilización social y de captación de recursos, generando un impacto positivo que trasciende el ámbito estrictamente cultural. Estas actividades constituyen, por tanto, una expresión directa de sus fines fundacionales, al integrar arte, solidaridad y compromiso con causas de alto valor social.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	565,00	689,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	0	0	0,00	0,00
---------------------	---	---	------	------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	3500	
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-95.000,00	-153.262,21	0,00	-153.262,21
a) Ayudas monetarias	-95.000,00	-153.262,21	0,00	-153.262,21
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-11.164,84	-20.519,25	0,00	-20.519,25
Otros gastos de la actividad	0,00	-88.407,54	0,00	-88.407,54
Servicios auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Informáticos	0,00	0,00	0,00	0,00
Serguro RC	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota fundaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Google	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota Sgae	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios enfermedades raras EEUU	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Enfermedades raras España	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de comunicación	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamiento Teatro	0,00	-14.545,73	0,00	-14.545,73
Servicios imagen y sonido	0,00	-2.065,22	0,00	-2.065,22
Servicios de publicidad	0,00	-92,57	0,00	-92,57
Gastos desplazamiento	0,00	-2.120,80	0,00	-2.120,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos organización conciertos	0,00	-61.893,10	0,00	-61.893,10
Gastos catering evento	0,00	-5.090,00	0,00	-5.090,00
Gastos varios evento	0,00	-2.600,12	0,00	-2.600,12
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-106.164,84	-262.189,00	0,00	-262.189,00
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	106.164,84	262.189,00	0,00	262.189,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fomento de la cultura musical	Número asistentes	500,00	3.500,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.000,00	-153.262,21
a) Ayudas monetarias	-3.000,00	-153.262,21
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.360,62	-20.519,25
Otros gastos de la actividad	-121.643,24	-88.407,54
Servicios auditoría	0,00	0,00
Servicios Informáticos	0,00	0,00
Serguro RC	0,00	0,00
Cuota fundaciones	0,00	0,00
Servicios Bancarios	0,00	0,00
Servicios Google	0,00	0,00
Cuota Sgae	0,00	0,00
Otros Servicios	0,00	0,00
Servicios enfermedades raras EEUU	-71.683,24	0,00
Servicios Enfermedades raras España	-44.878,00	0,00
Servicios de comunicación	-5.082,00	0,00
Arrendamiento Teatro	0,00	-14.545,73
Servicios imagen y sonido	0,00	-2.065,22
Servicios de publicidad	0,00	-92,57
Gastos desplazamiento	0,00	-2.120,80
Gastos organización conciertos	0,00	-61.893,10
Gastos catering evento	0,00	-5.090,00
Gastos varios evento	0,00	-2.600,12
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	-557,77	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-130.561,63	-262.189,00
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	129.895,88	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	129.895,88	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	260.457,51	262.189,00

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-269.000,00	-156.262,21	0,00	-156.262,21
a) Ayudas monetarias	-269.000,00	-156.262,21	0,00	-156.262,21
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-17.176,68	-25.879,87	0,00	-25.879,87
Otros gastos de la actividad	-10.743,96	-210.050,78	-19.539,03	-229.589,81
Servicios auditoría	-2.700,00	0,00	-4.376,28	-4.376,28
Servicios Informáticos	-1.300,00	0,00	-3.289,56	-3.289,56
Serguro RC	-2.199,96	0,00	-2.188,00	-2.188,00
Cuota fundaciones	-600,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios	-900,00	0,00	-3.353,46	-3.353,46
Servicios Google	-2.760,00	0,00	0,00	0,00
Cuota Sgae	-84,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios	-200,00	0,00	-1.202,10	-1.202,10
Servicios enfermedades raras EEUU	0,00	-71.683,24	0,00	-71.683,24
Servicios Enfermedades raras España	0,00	-44.878,00	0,00	-44.878,00
Servicios de comunicación	0,00	-5.082,00	0,00	-5.082,00
Arrendamiento Teatro	0,00	-14.545,73	0,00	-14.545,73
Servicios imagen y sonido	0,00	-2.065,22	0,00	-2.065,22
Servicios de publicidad	0,00	-92,57	-1.317,50	-1.410,07
Gastos desplazamiento	0,00	-2.120,80	-1.279,75	-3.400,55
Gastos organización conciertos	0,00	-61.893,10	0,00	-61.893,10
Gastos catering evento	0,00	-5.090,00	0,00	-5.090,00
Gastos varios evento	0,00	-2.600,12	-2.532,38	-5.132,50
Amortización del inmovilizado	-1.725,00	0,00	-1.725,00	-1.725,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	-557,77	0,00	-557,77
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-298.645,64	-392.750,63	-21.264,03	-414.014,66
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	129.895,88	0,00	129.895,88
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	129.895,88	0,00	129.895,88
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	298.645,64	522.646,51	21.264,03	543.910,54

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	335.574,00	406.084,32
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	335.574,00	406.084,32

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
CAIXABANK	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	10.000,00	0,00	
DIPUTACION FORAL GIPUZKOA	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	17.968,50	0,00	
MONDRAGON INVERSIONES SCOOP	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	6.200,00	0,00	
SIDENOR ACEROS	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	2.000,00	0,00	
EUTERPE EVENTOS SL	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	30.000,00	0,00	
SYNGOI TECHNOLOGIES SL	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	5.000,00	0,00	
SERBILAU	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	2.000,00	0,00	
ULMA FUNDAZIOA	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	3.000,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MULTIVERSE COMPUTING SL	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	5.000,00	0,00	
BEXEN MEDICAL S.COOP	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	2.000,00	0,00	
IQVIA INFORMATION SA	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	5.000,00	0,00	
LIFE SCIENCES REAL ESTATE SL	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	2.000,00	0,00	
LABERIT SISTEMAS SL	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	2.000,00	0,00	
LABORAL KUTXA	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	28.000,00	0,00	
BODEGAS RAMIREZ DE GANIZA SLU	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	10.000,00	0,00	
OLIVARES CONSULTORES INMOBILIARIOS SLU	TRATAMIENTO ENFERMEDADES RARAS	2.000,00	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones de 2025 son las siguientes:

Ingresos: Han aumentado un 60% con respecto a lo planificado en el Plan de actuaciones.
Gastos actividades "Enfermedades Raras": Han disminuido un 30% con respecto a lo planificado en el Plan de actuaciones.
Gastos actividades "Eventos benéficos": Han aumentado por el evento realizado para los afectados de la DANA de Valencia.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2025 - 31/12/2025

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	124.238,16
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	392.750,63
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	392.750,63
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	516.988,79
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	361.892,15

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	392.750,63
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	129.895,88
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	522.646,51

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2021 - 31/12/2021	-5.840,50	255.663,45	0,00	249.822,95	174.876,07	70,00	255.663,45
01/01/2022 - 31/12/2022	188.549,54	211.409,85	0,00	399.959,39	279.971,57	70,00	211.409,85
01/01/2023 - 31/12/2023	242.273,44	522.903,67	0,00	765.177,11	535.623,98	70,00	752.903,67
01/01/2024 - 31/12/2024	96.349,82	331.915,03	0,00	428.264,85	299.785,40	70,00	404.053,54
01/01/2025 - 31/12/2025	124.238,16	392.750,63	0,00	516.988,79	361.892,15	70,00	522.646,51

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2021 - 31/12/2021	205.589,83	0,00	0,00	0,00	0,00	205.589,83	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022		211.409,85	68.561,72	0,00	0,00	279.971,57	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023			684.341,95	0,00	0,00	684.341,95	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024				404.053,54	0,00	404.053,54	0,00
01/01/2025 - 31/12/2025					522.646,51	522.646,51	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	250	INVERSIONES FINANCIERAS	04/08/2025	129.895,88
		TOTAL		129.895,88

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
INVERSIONES FINANCIERAS	129.895,88	0,00	0,00	0,00	129.895,88	0,00	0,00	0,00
TOTAL	129.895,88	0,00	0,00	0,00	129.895,88	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				392.750,63
2. Inversiones en cumplimiento de fines				129.895,88
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	129.895,88			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes del ejercicio		0,00		
TOTAL (1+2)				522.646,51

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	GASTO DE PERSONAL	GASTO DIRECTO	-19.573,41
8. Gastos de personal	642	GASTO SEG.SOCIAL	GASTO DIRECTO	-6.306,46
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTO TEATRO	GASTO DIRECTO	-14.545,73
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS IMAGEN Y SONIDO	GASTO DIRECTO	-2.065,22
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS DE COMUNICACION	GASTO DIRECTO	-5.082,00
9. Otros gastos de la actividad	627	SERVICIOS PUBLICIDAD	GASTO DIRECTO	-92,57
9. Otros gastos de la actividad	629	GASTO VIAJES Y DESPLAZAMIENTOS	GASTO DIRECTO	-2.120,80
9. Otros gastos de la actividad	629	GASTOS ORGANIZACION CONCIERTO	GASTO DIRECTO	-61.893,10
9. Otros gastos de la actividad	629	SERVICIOS MEDICOS HOSPITALES ENFERMEDADES RARAS	GASTO DIRECTO	-44.878,00
9. Otros gastos de la actividad	629	SERVICIOS MEDICOS HOSPITALES ENFERMEDADES RARAS	GASTO DIRECTO	-71.683,24

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	629	GASTOS CATERING	GASTO DIRECTO	-5.090,00
9. Otros gastos de la actividad	629	GASTOS EVENTO	GASTO DIRECTO	-2.600,12
9. Otros gastos de la actividad	650	AYUDAS MONETARIAS	GASTOS DIRECTO	-156.262,21
17. Diferencias de cambio	668	DIFERENCIAS NEGATIVAS TC	GASTO DIRECTO	-557,77
		TOTAL		-392.750,63

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
BLANCA GARIN ALAPONT	16/12/2025		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

La fundación declara que durante el ejercicio económico no ha tenido empleada ninguna persona con contrato laboral.

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	ADMINISTRATIVA	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	1,00	1,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 51.759,74 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:
Importe de la auditoría: 4.376,28€.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Aprobación e identidad de las cuentas anuales

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio que se presenta se han formulado y han sido aprobadas por el Patronato de la fundación conforme al formato propuesto por la aplicación de cuentas y planes del Protectorado de Fundaciones.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	19,00	10,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Página WEB	12/09/2018	12.620,30	12.620,30	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		12.620,30	12.620,30	0,00	0,00			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
219 Otro inmovilizado material	Cello Il Soldato		06/04/2017	172.500,00	8.625,00	163.875,00	165.600,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
	TOTAL			172.500,00	8.625,00	163.875,00	165.600,00			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	ELPIDA THERAPEUTICS	27/03/2023	459.189,59	202.034,39	0,00	661.223,98	531.328,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		459.189,59	202.034,39	0,00	661.223,98	531.328,10			

Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio 2025 se aumentó el importe de la inversión en Elpida Therapeutics por importe de 129.895,88 euros (72.138,51 euros en 2024). Elpida Therapeutics es el centro donde se producen los desarrollos clínicos para la enfermedad SPG50. Además se añadió la partida de USUARIO por importe de 5.225,00 euros que fue cobrada a principios de 2026.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Usuarios	31/12/2025	5.225,00	0,00	0,00	5.225,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		5.225,00	0,00	0,00	5.225,00	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Saldo Bancario	31/12/2020	100.332,49	0,00	0,00	100.332,49	166.359,13		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito	saldo bancario	31/12/2022	84.983,47	0,00	0,00	84.983,47	84.983,47		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c/c vista, euros									de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	saldo bancario	31/12/2023	30.408,34	0,00	0,00	30.408,34	30.408,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	SALDO BANCARIO	31/12/2024	21.711,81	0,00	0,00	21.711,81	21.711,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	SALDO BANCARIO	31/12/2025	55.890,96	0,00	0,00	55.890,96	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		293.327,07	0,00	0,00	293.327,07	303.462,75			

Información complementaria y/o adicional:
Saldos bancarios.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	TARJETA VISA	CAIXABANK	31/12/2020	0,00	0,00	
551 Cuenta corriente con	DEUDA PATRONOS	PATRONOS	31/12/2020	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

patronos y otros						
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	TARJETA VISA	CAIXABANK	31/12/2024	0,00	239,99	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	TARJETA VISA	CAIXABANK	31/12/2025	48,42	0,00	
	TOTAL			48,42	239,99	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Acreeedores comerciales	Otros acreeedores	31/12/2020	0,00	12.375,60	Sí
4751 Hacienda Pública, acreeedora por retenciones practicadas	Retenciones IRPF y Capital mobiliario	AEAT	31/12/2020	0,00	888,30	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreeedores	Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2020	0,00	836,30	Sí
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Acreeedores comerciales	Otros acreeedores	31/12/2025	12.554,29	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreeedora por retenciones practicadas	Retenciones IRPF	AEAT	31/12/2025	110,43	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreeedores	Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2025	649,09	0,00	
	TOTAL			13.313,81	14.100,20	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

El saldo vivo de la cuenta 520, corresponde con la tarjeta visa de Caixabank.